E secunda Homilia in Leuiticum, statim post principium.

Hæc non referuntur in vulgatis Homiliis Origenis in Leuiticū.

Atreticorum illi impiissimi & execrabilissimi, qui non intelligunt differentiam Iudaismi visibilis, & Iudaismi qui sola mente percipitur, id est, Iudaismi manifesti & occulti, statim cūm à Iudaismo, tūm à Deo qui dedit scripturas & vniuersam legē, distracti sunt, sinteruntque alterum deum ab illo, qui legem tradidit & Prophetas, præterque eum qui fecit cælum & terram. At qui res longè aliter habet: nempe qui dedit legem, dedit & Euangelium: qui fecit quæ cernuntur, dedit quæ non cernuntur, habentibus cognationē inter se iis quæ cernuntur & quæ non cernuntur. Sic autē inter se cognationem habent, vt quæ cernuntur dei opera, à creatura mundi ex effectis intellecta conspiciantur. Cognationem etiam habent legalia & Prophetica quæ cernuntur, cui iis quæ apud eoldem aspectū fugiunt, sed intelligentia percipiuntur. Quo-niam igitur cōstat scriptura etiam ipsa, veluti de corpore quod cernitur, & animo qui in ipso intelligitur & concipitur, atque spiritu qui est secundum exemplatiam, & vmbra supercælestium, age inuocātes eum qui tribuit scripturæ corpus & animum & spiritū, corpus veritibus, animum nobis, spiritum iis qui in futuro seculo vitam æternam possidebunt, venturique sunt in supercælestia & vera legis exemplaria, in presens non literam, sed animum vestigemus. Quod si idonei fuerimus, ascendemus etiam ad spiritum iuxta eorum rationem, quæ de sacrificiis lecta sunt.

Allusio ad cap. 9. Heb.

GLAVSAM ESSE ET OBSIGNATAM diuinam scripturam. CAP. II.

E tomo in primum Psalmum.

Neque hic vnus ex-ta.

Lausas & obsignatas esse sacras scripturas diuina aiunt oracula, clauē Davidis, fortasse & sigillo, de quo dictum, Expressis signaculi sanctificatione domino, hoc est, virtute Dei qui ipsas tradidit, quæ quidem signaculo declaratur. Itaque de conclusione & obsignatione Ioannes edocet in Apocalypsi, dicens, Et Angelo Ecclesie quæ est in Philadelphia, scribe: Et ait dicit

Apoc. 2.

209 d. leuau.

I. Cor. 3.

F

σωτη- ερον- detur- mendum.

1

esse qui mundum condidit, quæque de procreatis rebus, inquirenti earum rationem occurrunt, eadē etiam de scripturis cōfiteri. Sunt sanē in rebus procreatis quædam, quæ ab humana natura difficilē, aut etiam minimē inueniuntur, nec tamen propterea accusare fas est vniuersi opificem. Exempli causa, Non inuenimus causam cur basilicī producti sint, aliq̄ue venenati serpentes. Hic enim pium, eos qui sententiæ nostrī genē erimē incillatent, & vident fieri non posse, ut comprehendamus exactē diuinā artificij rationes, referre ad Deum illorum naturā, qui ea pōst nobis, si digni iudicemur, patefaciet, quibus non pie & religiose insitimus. Sic igitur etiam in diuinis scripturis considerandum est, multa in illis versari, nobis explicata difficillima. Qui ergo, postquam recesserunt à mundi opifice, & accesserunt ad Deum à se constitum, se soluturos pollicentur dubitationes à nobis adductas, soluunt, aut suæ conscientie persuadent post eiusmodi impietatis conatus requiescere, prout congruit ipsorum hypothēsis de quætionibus & dubitationibus adductis. Nam si etiā illic, postquam defecerunt à diuinitate, nihil minus quæstiones manent, quanto sanctius erat ipsos permanere in Dei notitia, & cum opifice rebus procreatis perspicuatur, nihil atheum & impium de Deo summo pronuntiare?

CVR XXII. LIBRI DIUINITUS INSPIRATI,

H

CAP. III.

Ex eodem tomo in Psalmum primum.

NONIAM singuli numerī in numerorum suo loco vim quandam habent in rebus, qua vltus est vniuersorum opifex ad productionem partim vniuersi, partim speciei singulorum, attendendū est, & vestigandū ē scripturis, quæ ad illos & illorum singulos pertinent. Non igitur ignorandum Testamenti libros, vt Hebræi tradiderunt, esse viginti duos, quibus æqualis numerus elementorum apud ipsos vsurpatum non absurdē conuenit. Vt enim 22. elementa videtur esse introductio ad sapientiam, & diuina documenta, his characteribus expressa, & hominibus tradita, sic 22. libri diuinitus inspirati sunt elementum atque principium sapientiæ Dei, & introductio ad retum noticiam.

DE SOLOECISMO, ET humilis scripturæ phrasæ.

CAP. IIII.

Ex quarto tomo Commentariorum in Ioannem, post tria principij solia.

I

Hæc non reperitur in tomo hodiē extantibus.

VI diuidit apud se vocem, & significata, & res de quibus ponuntur significata, non impinget in vocum sollecitum, quoniam certō reperiet res esse sanas, de quibus instituta sunt voces: Maximē cum fateatur Sancti viri sermone & prædicationem suam consistere in persuasibilibus sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus & virtutis. Deinde prolato Euangelij sollecitismo subiicit, Vt non ignari Apostoli eorum, in quibus impingebant, & circa quæ minimē occupabantur, aiunt se idiotas esse sermone, sed non notitia. Existimandum enim id non tantum à Paulo, sed etiam à reliquis Apostolis dici. Nos autem: item illud, Flabemus autem thesaurum hunc in siccilibus vas, vt exuberantia virtutis Dei sit, & non ex nobis accepimus. quasi thesaurus dicitur, qui alibi thesaurus cognitionis & sapientiæ absconditæ: siccilia autem vasa, humilis & contemptenda apud Græcos locutio scripturarum, qua verē exuperantia virtutis Dei declarat. Potuerunt enim veritatis mysticā, & virtus dictorum mini-

1. Cor. 2.

2. Cor. 4.

mē impedita per humilitatem locutionis, peruenire vsque ad fines terræ, & subigere Christi verbo, non solum stulta mundi, sed interdum etiam que in eo sapiunt. Certinimus enim uocationem, non quod nullis facilius secundum carnem, sed quod non multi sapientes secundum carnem. Sed & debitor est Paulus, denuntians Euangelium, non solum barbaris tradere verbum, verum etiam Græcis: & non modo insipientibus facilius consentientibus, sed & sapientibus. Idoneus enim effectus est à Deo minister noui Testamenti, vnius ostensione spiritus & virtutis: vt credentium consensus non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Fortassis enim hi elegantiam & ornatum locutionis, vt quæ apud Græcos cadunt in admirationem, habere scripturā, cogitare aliquis non veritatem superare homines, sed elucetent sermonis contentum atque consequentiam, & elocutionis speciem atque formam, animos auditorum cepisse, ipsosque deceptos occupasse.

QUOD NAM SIT MULTILOCIUM, & quoniam multi libri. Item vniuersam scripturam diuinitus inspiratam, vnum esse librum.

CAP. V.

Ex quinto tomo Commentariorum in Ioannem, in Proemio.

NONIAM non contentus præfens assumere diuinitus excitati monitoris munus erga nos etiam absentes, vt multa tibi claborem, meo in te officio postulas, ego labore fugiens, & mihi periculum obiciens eorum, qui ne numine semetipsos ad scribendum in diuina oracula contulerunt, mihi ipse auxilium aduocare scripturam multos libros conficere. Ait enim in ecclesiastice Salomon, fili mi, caue cōficere libros multos. Non est finis, & meditatio multa afflictio carnis. Nos enim, nisi intellectum quandam reconditum, adhucque nobis ignorant hoc proposita habet locutio, planē præceptum transiliuimus, dum minime cauiimus multos libros conficere. Deinde vbi dixisset in pauca Euangelij dicta quatuor à se per se Ætos tomos subiicit,

Quantum colligite licet ex ipsa locutione, fili mi, caue conficere libros multos, duo declarantur: Vnum, non possidendos esse multos libros: alterum, non componendos multos. Quod si prius omnino non est posterius, neque posterius omnino prius, at vtraque ex parte videtur dicere, libros plures minimē esse conficiendos. Poteram autem in eo, quod nunq̄ incidit, herens ad te mittere hoc dictum, velui apologiam, & exultationis meæ rationem, & negotij perficiens, ex eo quod Sancti multorum librorum compositionibus non vacarunt, desistere deinceps ab opere scriptorum quæ ad te transmittenda sunt, pro fœderibus inter nos agitatis. Et fortasse offensus dictionis humilitate, deinceps id nobis permittissat: quoniam scripturæ recta concepta scrutanda sunt, non ternerē ab eo, qui earum sibi tribuit intelligentiam, & tenui oratione exponenda, cedo defensione, quamuis mihi patrocinari videatur, qua cōtā me, si præter fœdera inlicita facerem, vri posses. Ac primū quidē, quoniā dictis videtur cōsentire historia, cum nemō sanctorum plures Commentarios edidit, multosq̄ libris suam mentē exposuisset, de hoc differendum est. Qui autē ad compluriū cōscriptionē progreffum accusabit, Mome virum tam insignem dicit, quoniam duntaxat libros tes liquisset: deinde numeratas Prophetas & Apostolos, pauca singulos, ac ne pauca quidē scripsisse subiicit. Adhæc patibivertigine mihi in tenebris volutatio accidit, de forte tibi obtrepans, non obtemperat Deo, neq̄ sanctos amulter. Si igitur nō fallor, mihi ipsi patrocinañs, quod te vehementer amem, & in nullo molestus esse velim, eiusmodi ad ista rationes reperio. In primis propositum illud Ecclesiasticis, fili mi, caue conficias libros multos. Cui vicissim comparo eiusdem Salomonis id Proverbiū dictum, E multiloquio non effugies peccatum: patens autē labii, intelligēs eris. Et

L

Intercedit hoc Proemium, Ambrosij suum inuenit, ad quem vniuersa scripturae propriae modum commentaria extant. Eccl. vii. 1. &

M

Negantē primum partem probat.

Et

A Et quæro, an qualiacunque dicere, sit multa dicere. Nam si ita est, & multa loquuti qui multa uilita narrat, Salomon ipse non effugiet peccatum, dum locutus est tria parabolatū millia, & Canticorū quinque millia, & de lignis à cedro Libani usque ad hyssopū, quæ per parietē egreditur: præterea de iumentis, de uolarilibus, de reptilibus, de piscibus. Quomodo enim possit aliquis hanc tractationem abtoluere absque multiloquio simplicius considerato? cum & ipsa Sapientia perditis dicat, Extendi sermones, & non attenditis? Rursus Paulus uideat in docēdo peruenisse ab aurora usque ad mediam noctem, cum & Eurychus somno oppressus decidens, auditores uelut mortuos conturbauit. Si igitur uerum, E multiloquio non effugi peccatum, itēque uerum, non peccasse Salomonem multa de prædictis tractatē, neque Paulum vsque ad mediam noctem sermones producentē, inquirendum est quid sit multiloquium, ac inde ordine considerandum quinam sint multi libri. Nullum sane Dei uerbum, quod in principio apud Deum, multiloquium dici debet. Non enim uerba est, sed uerbum unum, constans pluribus rheorētatis, quorum unumquodque pars est totius uerbi. Similiter & libri externi, qui dicuntur cōtinent narrationem & commentationem qualemcunque: siquidem uera differunt. Admirabilium dicam. Non unum est ipsorum uerbum, sed singula uerba. Nusquam enim est ueritas, nusquam, quod est consonat, etiam unum: sed unum ex eo quod d distrahitur, & pugnat, ab illis perit, & sunt numeri, & quidem fortasse numeri infiniti. Itaque hac de causa dicimus eum, qualis aliena & abhorrentia à pietate loquitur, multa loqui: qui autem satur ad ueritatem pertinentia, etiam si dixerit omnia, nihilque præterat, unum loqui uerbum. Nec multa loquuntur Sancti, quippe qui uisus uerbi scopum tenent. Si igitur multiloquium ē dogmatibus æstima, non ē multarum dictionum commotio, inaspice num sic possimus uniuersa sancta oracula unum librum dicere, multos uero externa scripta. At quoniam testimonio mihi opus est ē sacra scriptura, considera an istud mirifice ualeam ostendere, dum officio Christum nostri similem effectum, non in uno scriptum est librum: siquidem magis uniuersa biblia ipsa attendimus. Nam id scriptum in Pentateucho, dicitur etiā in singulis Prophetis, & in psalmis, & omnino, ut ait ipse Saluator, in cunctis scripturis: ad quas remittens nos, inquit, Scrutamini scripturas, quoniam uidebini in ipsis ueritatē æternam habere, ac illę sunt quæ testimonium perhibent de me. Si igitur remittit ad scripturas ueluti de re testantes, certē non ad hęc remittit, ad illam non remittit, sed uniuersę ad omnes denūciantes, quas in psalmis uocat Spiritus sanctus caput libri, his uerbis: In capite libri scriptum est de me. Nam qui simpliciter uult accipere illud, In capite libri scriptum est de me, de certo quodam uno id complectente, afferat rationem, cur illum librum alteri præferat. Ut enim etiam arbitretur quispiam hoc dictum nos ad ipsum psalmodium librum reducere, & respondendum oportuisse tunc dici, In hoc libro scriptum est de me. Nunc uero dicit omnia unum caput, ut uerbum de ipso ad nos factum, ad unum, uelut ad caput unicum referatur. Præterea quis etiam ille liber conspiciat ad Ioanne scriptus inquit & foris, & sigillatus, quem nemo potuit legere, & signacula eius soluere, præter Leonem de tribu Iuda, radicem Dauid, qui habet clauem Dauid, & aperit, & nullus claudet, & claudit & nullus aperiet. Uniuersa quippe scriptura representatur per illum librum, intrinsecus quidem conscripta, propter promptū ipsius intellectum, & perceptionem, altrinsecus uero à parte postica propter reconditum sensum & spirituale.

Si dimiseris populo peccatum, dimitte: si minus, dele me de libro quem scripsisti. Ego etiam quod apud Esaiam est positum, sic accipio. Non enim proprium est Prophetię eius, uerba libri esse sigillata, neque legi ab eo qui nescit literas, quod nesciat literas, neque ab eo qui scit, quod liber sit ob signatus, sed totum istud de uniuersa scriptura uerē enuntiat, ut quæ egeat uerbo, quod clausit ut aperiat. * Ipse enim claudet, & nullus aperiet, ac ubi aperuerit, nullus iam dubitationem poterit ipsius declarationi afferre. Proinde ubi dicitur, aperiet, & nullus claudet. Similiter etiam illud Ezechielis de libro inter pretor, in quo scripta erat lamentatio, & melos, & uæ. Nam uniuersa libri complectuntur percutium uæ, infelicitatemque, & saluotum atque feliciter habentium melos, & eorum qui mediū quodam in statu uersantur lamentationem. Quin & Ioannes de uorans unum caput, in quo scripta erant quæ intus & foris, uniuersam scripturam intellexit, quæ ueluti unum liber dulcissimus in principis confidetur, cum quis eam commanucat, amarus autem intelligentium conscientię, quam quicquid de se proditam & patefactam uidet & sentit. Ad huius demonstrationem addam dictum Apostolicum à Marcionis minimē intellectum, quod proinde cōtenuit Euangelia. Nam dum ait Apostolus, secundū Euangelium meum in Christo Iesu, non autem, secundum Euangelia, isti insistentes aiunt Apostoli singularem numero dixisse Euangelium, quasi non plura essent Euangelia: non intelligentes, ut unum est quod euangelizant plurimi, sic potestate & uirtute unum esse Euangelium à multis descriptum. Et quidem uerē per quatuor unū est Euangelii. Si igitur hæc persuaderes possunt, quid tandem sit unum liber, & quid multi, nunc magis sum sollicitus, non quidē propter multitudinē eorum quæ scribuntur, sed propter uirtutem eorum quæ intelliguntur, ne grauius labar transgressione præcepti, si aliquid præter ueritatem quasi ueritatem exponam, etiā in uo id faciam scripto. Illic enim scribam libros multos. Et nunc uero cū præterit sciētiae insurgant in Christo Ecclesiam alienæ opinionis homines, qui & multorum librorum cōpositiones circiferant, promittentes Euangelicarum & Apostolicarum ordinationū explanationem, si taceamus, nec ipsis salutaris & uera dogmata exponamus, amaram lucernas obtinebunt, quæ alimentis salutaris inopia, ad ueritos accelerant, & uerē impuros atque execratos cibos.

B Verba hic Dei essentiale ne in telligat, (expers enim partium est, sanquam Deus) sed uerbum quod de ipso exiit est uariis contrationibus compositū, quod etiā cum priore illo nomine cōnominat, in principio apud Deum sit esse dicitur. Ioan. 5. psal. 39.

C vult accipere illud, In capite libri scriptum est de me, de certo quodam uno id complectente, afferat rationem, cur illum librum alteri præferat. Ut enim etiam arbitretur quispiam hoc dictum nos ad ipsum psalmodium librum reducere, & respondendum oportuisse tunc dici, In hoc libro scriptum est de me. Nunc uero dicit omnia unum caput, ut uerbum de ipso ad nos factum, ad unum, uelut ad caput unicum referatur. Præterea quis etiam ille liber conspiciat ad Ioanne scriptus inquit & foris, & sigillatus, quem nemo potuit legere, & signacula eius soluere, præter Leonem de tribu Iuda, radicem Dauid, qui habet clauem Dauid, & aperit, & nullus claudet, & claudit & nullus aperiet. Uniuersa quippe scriptura representatur per illum librum, intrinsecus quidem conscripta, propter promptū ipsius intellectum, & perceptionem, altrinsecus uero à parte postica propter reconditum sensum & spirituale.

Quocirca exerceat, si tibi uideatur, cum qui potest intercedere pro ecclesiastico uerbo sine corruptela, & conuincere qui libri uendicant falsi nominis scientiam, sese sistere contra hæreticorum signata, & uicissim conferre euangelicę prædicationis sublimitatem cum ueteri Testamento quod uocatur comparatione Testamenti recentis. Ipsa igitur penuria denūciantium meliora, minimē ferēs absurdam & priuatā fidem tua erga lesam dilectione, tradideras aliquotē te ipsum uerbis, à quibus postea data tibi intelligentia uisus, prout decebat, damnata hæresi discessisti. Hęc autem cōmemoro, ut quatenus mihi uideatur, patrociner iis qui dicendo & scribendo ualent, & de me ipse rationem afferam, ne adiacens memetipsum ad dicendum tradā, cū illo non sim habitu, quo esse oportet eum, qui à Deo dignus noui Testamenti, non quidem literæ, sed spiritus minister efficitur.

Apoc. 5. Dan. 7. Exod. 33.

Sacram Scripturam unum Dei esse instrumentum perfectum & accommodatum.

CAP. VI. E 2. tomo in Mattheum, ad illud, Beati pacifici

VIC autem utroque modo pacifico nihil est in diuinis oraculis prauum & tortuosum. Omnia enim intelligentibus ante oculos ponuntur. Ac quoniam tali nihil est prauum neque tortuosum, idcirco multitudinem pacis cernit in uniuersis scripturis, etiam iis.

Tomus iste intercidit.

14

quæ inter se pugnant & contradicere videntur. Fit autem tertius pacificus, qui aliis apparentem repugnantiam scripturarum, non esse repugnantiam docet, & exponit concordiam & pacem veterum cum nouis, aut Legalium cum Prophetis, aut Euangelicarum cum Euangelicis, aut Euangelicarum cum Apostolicis, aut Apostolicarum cum ipsismet Apostolicis. Etenim vniuersæ scripturæ secundum Ecclesiasten sunt sermones sapientum quasi stimuli, & quasi clauis plantati: qui ex pacto dati sunt ab vno pastore, & nihil ex ipsis superuacuum. Vnus autem pastor rationalium est verbum, quod speciem quidem habent repugnantiam, qui auribus ad audiendum caret, ac re vera maxime congruit & consonat. Nam vt differentes

Psalterij vti Citharæ fides, quarum vnaquæque proprium quandam sonum, qui & minime videatur sono alterius consentiens, perficit, existimantur à Musicæ imperito, & ignorante musicæ consonantiæ rationem, inter se discordare propter sonorum dissimilitudinem: sic qui nesciunt intelligere Dei in sacris scripturis conuenientiam, & cõcõnitatem putant non cõgneret veterem noue, aut legi Prophetas, aut Euangelia inter se, aut Apostolum Euangelio, aut sibiipsis, aut aliis Apostolis.

At in medium procedens peritus aliquis diuine musicæ, sapiens operibus & sermonibus, idcirco appellatus Dauid, qui interpretatur sufficiens vni idoneus, manu perficit sonum diuinæ musicæ, ab ea discens opportunè pullare fides, nunc legales, nunc cõgruentes ipsis Euangelicas, modò Propheticas, modò cum ratio postulat, eiusdem cum ipsis toni Apostolicas, præterea etiam Apostolicas Euangelicis consonantes. Nam nouit perfectum esse & accommodatum instrumentum Dei vniuersæ scripturæ vnæ à diuersis fons iustitiam vobis discernere cupientibus conscientias, sedentem & prohibentem omnem prauum spiritus efficaciam, quemadmodum Musica Dauidis le dauit atque compescuit prauum spiritum, qui Saulem vexabat & suffocabat. Cernis igitur etiam tertio modo Pacificum eum, qui conuenienter scripturæ, eius vniuersæ pacem perficit, & ceterè à inquerentibus atque ingenuè germanicè indicantibus conciliat,

DE PERSONARVM DIVINÆ scripturæ proprietate.

CAP. VII.

Nõ extat.

E primo tomo in Canticum, quem adolescens scripserat.

ON percipienti distinctionem personarum diuinæ scripturæ, cum loquentium, rum auscultantium, oratio multam præbet confusionem, dum quaerit quenâ persona loquatur, quem nam audiat. Ac interdum persona loquens abiit, cum sæpè altera, ad quâ sit sermo, seruetur & retineatur, & alia ad eandem loquatur, aut contrâ manet persona loquens, cum ea ad quam erat sermo, non amplius audiat, sed dictum tertia quadam excipiat. Interdum ambæ mutantur, tam loquens, quàm eloquium excipiens, aut si adhuc ambæ manent, non aperte videntur manere. Quid autem attinet exempla requirere singulorum, cum Prophete omninò istorum differentia sint pleni: quæ etiam causa est non vulgaris, cur obscuritas dictionum non sit distincta. De more præterea habet scriptura, celeriter transillire à tractatione vnus ad alterius tractationem: Et id obscure atque confusè maxime Prophetæ faciunt.

Intercedunt.

Præterea à quarta Homilia in Acta Apostolorum.

Portebat impleri scripturam, quam prædixit Spiritus sanctus per os Dauid de Iuda. In quo Psalmo de Iuda scriptum est, inquit aliquis, Non Spiritus sanctus loquitur? Peripicue Saluatoris verba sunt hæc, Deus laudem meam ne taceris. Quoniam os peccatoris & os dolosi supet me apertum

Psal. 68. 100.

est, &c. Vsq; ad, & episcopatum eius accipiat alter. Quo pacto igitur, si hec dixit Saluator, ait Petrus, Oportet impleri scripturam, quam prædixit Spiritus sanctus per os Dauid? Nonne igitur, quod hic docemur, tale est? Personam assumi variam Spiritus sanctus apud Prophetas: ac si personam assumit Dei, non iam qui loquitur. Deus est, sed personam assumit Dei, non iam qui loquitur. Si personam assumit Christi, non est Christus qui loquitur, sed Spiritus sanctus Christi nomine loquitur. Sic fit personam induit in Prophetâ, aut populi huius, illius, aut quidam aliud simulet. Spiritus sanctus est qui omnia ista alieno habitu efficit.

Dei mine, Pa. trem in- telligit.

NON TENTANDVM CORRIGERE que videntur in Scriptura sapere solacisum, nec seruire secundum scripturam coherentem sententiam, cum eam multum retineat apud eos qui intelligentia possent.

CAP. VII.

E Commentariis in Osee.

Nõ extat.

VONIAM quæ solacisui forma dicitur in scripturis, ita locutione lectorem confundit, sit vt verba existimantur dicta neque rectè neque coherenter, neque vt res habet, scripta, vt & audent aliqui emendationis obtentu immutare, transponentes initiam intelligentiam in ea, quæ videntur coherentes scribi: necessariò etiam hic, cum tale quippiam accidat, latentem apparet è propositorum verborum contextu, latentem in ipsis mentem videamus. Pluraliter enim factus, fleuerunt & orantur me: quin & consequentia plurali numero enuntians, In domo inuenierunt me: mox vsurpat singularem, & ibi * locus sum ad eum. Nam ad simplicem locutionem attendens, erratum esse arbitrat, aut extrema verba etiam pluraliter scilicet, aut præcedentia in singularem transmutabit. Vbi enim legerit, fleuerunt & orantur me, & in domo inuenierunt me, affirmabit in sequentibus legendum, Et illic locus sum ad eos: sentes scilicet & orantes, & domi Deum inuenientes. At ex obseruatione dictionum similia etiam istud dicti consentaneè demonstrabimus. In Genesi Deus præceptum datur Adamo, sic inquit: de omni ligno paradisi in cibum comedes, de ligno autem notitiæ boni & mali non comedes. Quacumque verò hora comederitis ex ipso, morte morietini. Illic etiam oras à singulari, dum dixit, de omni ligno Paradisi in cibum comedes, insert pluraliter, de ligno autem notitiæ boni & mali non comedetis: quacumque verò hora comederitis de ipso, morte morietini. Nam de præcepto, per cuius obseruationem ipsum in vita conseruari velint, singulariter præcipit, & ait, de omni ligno paradisi in cibum comedes: quoniam qui secundum Deum ambulant, & mandatis eius insistant, etiam si multi sint hoc ipso quod consentiant, multi vniuersi sunt. Proinde cum de bono præceptum datur, singulariter dicitur, in cibum comedes: at cum de transgressione disceptatur, non iam singulariter, sed pluraliter, Non comedetis ex eo: quacumque verò hora comederitis, morte morietini. Sic igitur etiam hic. Quando flect & orantur ad Deum, plurali numero dicitur, fleuerunt, & orantur: quando autem Deum inueniunt, non adhuc pluraliter, illic locus sum ad eos, sed ad eum. Im enim vnus sunt multi, cum Deum inueniunt, & verbis eius audiunt. Quippe vnus cum peccat, multitudinis ratione in dicit, abscessus à Deo & diuisus, atq; ab vnitate excidens. Multi autè mandata Dei scèstantes, vnus fuit, quemadmodum etià Apostolus restatur, dicens, Quonia vnus panis & vnus corpus multi sumus. Rursum, vnus Deus & vnus Christus, & vna fides, & vnus baptisma. Et alibi, Quoniam omnes vnus sumus in Christo Iesu, Rursum, deposedonim, vos omnes vni viro virginem castam exhibere domino.

* Locutus est, in Græco.

Gen. 2.

M

1. Cor. 10

Ephes. 4

1. Cor. Ac sanè

A Ac sanè eos qui placent domino, vnum esse, è prece quam
 17. Saluator habuit ad Patrem de suis discipulis, ceterne licet,
 Pater (inquit) sancte, da vt quemadmodum ego & tu vnū
 sumus, sic & ipsi in nobis vnum sint. Præterea cùm etiam
 Sancti inter se membra dicantur esse, quid aliud nisi vnum
 corpus sunt? Quinctiam in Pastore, fabrica turris, quæ
 multis quidem lapidibus edificatur, & vnus lapidis vide-
 tur ædificium, quod aliud declarat quàm multorum con-
 sonantiam & vnitatem?

Liber Pa-
 stor appel-
 latus.

*QVAERATIO, CVR SACRA
 Scriptura diversis significet idem nomen
 frequenter vsurpet, & eo-
 dem loco.*

CAP. IX.

*E tomo nono in Epistolam ad Romanos, in illud, Quid
 igitur lex, peccatum?*

NON quemadmodum vnum est no-
 men lex, ita & vna ratione & signifi-
 catione vbique in scriptura accipitur.
 Proinde vnoquoque in loco accurata
 & diligenter animaduersione opus
 est, vt quid isto loco significet lex
 nomen, quid illo intelligatur. Idem
 iudicium de pluribus aliis. Nā homo-
 nymæ sunt etiam in scriptura peræque alie voces, quæ mē-
 tem confundunt existimantium sic vnum esse significatū,
 quemadmodum vnum est nomen, in quocunque tandem
 illud enuntietur. Quod autem legis nomen non de eodē,
 sed de pluribus constituitur, prætermisiss multis apparatu
 etiam egentibus, & habentibus antypophoram solutione
 indigentem, exponamus quæcunque aliquo modo negoti-
 um possint facessere, veluti legis vocabulo in pluribus Quin-
 3. Exepli gratia, cùm in epistola ad Galatas dicitur, Qui-
 3. cunque enim sunt ex operibus legis, sunt sub maledictione.
 Scriptum enim, Maledictio omnis, qui non manserit in om-
 3. nibus quæ scripta sunt in libro legis, vt faciat ea. Perpsi-
 3. cū lex significatur, quæ secundum litteram Mosis imperat
 3. faciendi, prohibetque contraria iis, qui ipsi subiiciuntur.
 Idem declarat eadem epistola: Lex enim propter trans-
 3. gressiōnem posita est, donec venisset semen quod promissum
 erat, ordinata per Angelos in manu mediatoris. Et, Itaque
 3. lex pædagogus noster fuit, non iam sub pædogogo sum-
 3. mus. Omnes enim dei filij estis per fidem in Christo Iesu.
 3. Significatur etiā historia apud Mosē descripta legis no-
 3. mine, quemadmodum ex eadem epistola licet percipere.
 3. Dicite mihi qui sub lege esse vultis, legem non audiuistis?
 3. Scriptum enim, quod Abraham duos filios habuit, vnum
 3. ex ancilla, alterum de libera: sed qui erat ex ancilla, secundū
 3. carnem natus est, qui autem de libera, per promissionē. Scio
 3. etiam Psalmos, legem nominatos, vt perpsi- cū ex hoc Eu-
 3. uāgelico, Vt impleatur sermo qui in lege ipsorum scriptus
 3. est, quonia odio habebunt me gratis. Quin & Esaiæ Pro-
 3. phetia lex apud Apostolum pronuntiatur. In lege (inquit)
 3. scriptum est, In altera lingua & labijs alijs loquar cū hoc
 3. populo, & ne sic quidem me audient, dicit dominus. Nam
 3. reperi verba his æquipollentia in Akyaz interpretatione.
 3. Dicitur etiam lex, secretor & diuinar legis perceptio, vt
 3. in illo Pauli, Scimus quia lex spiritalis est. Præter hec omnia
 3. dicitur lex, ratio secundum communes notiones instita
 3. animo, & vt loquitur scriptura, inscripta cordi, imperans
 3. quæ faciendi sunt, prohibenque contraria. Ac id quidem
 3. liquet è Pauli dicto. Cùm enim gētes, quæ legem non ha-
 3. bent, libipis sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in
 3. cordibus suis, testimonium ipsis perhibente conscientia.
 3. Lex enim in cordibus scripta, & in ethnicis natura quæ
 3. sunt legis facientibus, non alia est à ratione, quā tenemus
 3. secundum communia sensa & notioæ, mentibus nostris,

Orig. Tom. 2.

Gal. 3.
 Lex vno
 modoguid
 Gal. 3.
 ibidem.
 Lex alte-
 ra, quid.
 Gal. 4.
 Psalms,
 lex.
 Esaias,
 lex.
 Rom.
 Lex, secre-
 tor do-
 ctina.
 Rom. 7.
 Lex, ratio
 Rom. 2.

primariæque animorum parti inscripta, quæ & sit cum ra-
 tionis perfectiōne quotidie planior & clarior. Hæc legis
 significatio locam habet apud Paulum dicentem, Non im-
 putatur peccatum, cùm non est lex. Et, Peccatum non cog-
 noui, nisi per legem. Nam ante legem, Mosis peccatum
 ipsi Cain imputatum est, & iis qui diluuiū interierunt Iræ-
 que Sodomitis & infinitis alijs. ac multi peccatum cogno-
 uerunt etiam ante Mosis legem. Nec mirare duabus no-
 tationibus vnum legis nomen eodem loco vsurparum.
 Nam cuiusmodi contentudinem etiam in alijs scripturis re-
 periri licet. Verbi causa. Nōne vos dicitis, quia adhuc
 quatuor sunt menses, & æstas venit? Eleuat oculos ves-
 tros, & contemplantini regiones, quoniam abas iam sunt
 ad messem. Bis enim messis nominata, primum quidem ad
 messem corporalem refertur, deinde verò ad spiritalium.
 Simile reperies in curatione cæci à natiuitate, cui domi-
 nus corporaliter cæcitatem affecto inquit, In iudicium ego
 in hunc mundum veni, vt qui non vident, videant, & qui
 vident, cæci fiant. Sic etiam nunc sine lege natura ius-
 titia Dei manifestatur, at testimonium accipit à lege
 Mosis & Prophetis. Dixerim autem ad eos, qui duplicem
 significatum legis detrahant recipere, si eadem lex intel-
 ligitur, dum ait Paulus, Nunc autem sine lege iustitia Dei
 manifestatur: & dum subiicit, Testimonium accipiens à
 lege & Prophetis: minime à lege testimonium consequi.
 siquidem sine lege manifestatur, nec sine lege manifestari, E
 siquidem à lege testimonium consequitur. Igitur iustitiam
 Dei manifestantur à Iesu Christo, minime quidem testatur
 natura lex, quippe quæ sit minor, sed Mosis, non quidem
 litera, verum spiritus, trémque respondentis legis spiritui
 Prophetæ, ipsorumque spiritualium oratio. Quocirca dili-
 genter obseruandum lectoribus sacrarum litterarum scri-
 pturas non omnino de iisdem rebus easdem vsurpare di-
 ctiones, idque partim ob homonymiam, partim ob tropo-
 logiam, interdum etiam propter elocutionis coherentiam,
 exigentem vt alia in his, alia in illis dictione vtamur. Hoc
 si accurate obseruemus, multis erroribus & pravis percep-
 tionibus nos liberabimus. Sciendum igitur videndi vno-
 vocabulum, non semper de eodem enuntiar: sed modò de
 conspectu corporeo, modò de intelligentia. Tenendum en-
 nim istud vniuersè, quòd cum propositum sit spiritui Pro-
 phetico, & Apostolico Christi verbo, occultare, nec aper-
 te veritatis sensa prostituere, sæpe à phrasi confunditur,
 neque vna consequentia coherentia dicitur, nec etiam in-
 digni in suæ anime iudicium inueniant, quæ ipsi conue-
 nienter occultata sunt. Atque id sæpe causa est, cur vni-
 uersa scriptura non habere constitutionem neque conse-
 quentiam & ordinem videatur, præsertim Prophetica &
 Apostolica, & inter Apostolicas præcipuè ad Romanos e-
 pistola, in qua quæ sunt legis differenter nominantur, &
 in diuersis rebus ponuntur. Itaque Paulus in epistolæ con-
 textu non videtur suum retinere ptopositum.

*DE HIS, QVAE IN SCRIPTU-
 ra habere videntur aliquem lapidem offensiois &
 petram scandali.*

CAP. X.

*E 39. Homilia explanationum in Hieremiam, in illud, Non
 potuit Dominus facere.*

SI quando legens scripturam, im-
 pingas cogitatione ad lapidem offe-
 nsionis, & petram scandali inca-
 sa teipsum. Nam pro certo tenet, la-
 pidem hunc offensiois & petram
 scandali talem habere sensum, vt
 non videri, quod dicitur, Qui credi-
 derit, non confundetur. Crede
 pimum, & tubi scandalo, quod appellatur, multam san-
 ctam utilitatem reperies. Si enim nobis prohibuit
 dicere verbū otiosum, velut daturus de ipso rationē iudicij
 dies: quātum possumus, contēdimus omnia verba ab ore

Hodie tū-
 tum ex-
 tant. 14.

I ego in
 Greco
 quod
 rōi
 100, p
 dūti xā
 100 li-
 100.

A auditor, & credat aspides & viperas, quas intra se habet, remissiones curantium medicamentis effici. Verbi gratia, Moysi, sapientis Iosue, sapientum sanctorum Prophetarum. Ne igitur animis deficiamus, dum audim' scripturas, quas minimè intelligimus, sed fiat nobis secundum nostram fidem, qua etiam credimus omnem diuinitus inspiratam scripturam esse vtilem. Vnum enim è duobus te de scripturis admittere necesse est, aut eas minimè esse diuinitus inspiratas, quòd non sint viles, vt existimat homo à fide alienus, aut, quemadmodum fidelis confiteretur, quonia sunt viles, diuinitus esse inspiratas. Scire tamen oportet, nos minimè etiam sentientes plerunque rebus aliquibus iuuari. Exempli gratia, Sæpe bibum aliquem iubemur capere, qui vim acuedi aspectu habet, nec verò simulat que cum fumimus, sentimus leuari eum, sed die altero & tertio procedente, experientia sumpti cibi ad oculum conferentis nos cogit credere, huiusmodi cibum oculo esse vtilem. Quin & aliis cibis ad alia corporis membra conuenticibus istud idem videre est. Si cigitur crede diuina scriptura tuam iuuari animam, etiam mens fructum utilitatis literarum à sola tenui lectione minimè percipiat. Nostra enim cantantur, & quidem præstantiora aluntur, deteriora autem conficiuntur.

B QUANDO, QUIBVSVE PHILOSOPHICÆ DISCIPLINÆ VILES AD SACRARUM SCRIPTURARUM INTERPRETATIONEM CUM SCRIPTURARUM TESTIMONIIS.

CAP. XIII.

AVDE in Domino, studiosissime & obseruandissime filii Gregori, Originis nomine. Naturæ bonitas, vt noiti, exercitacionem consecuta, ad intelligentiam plurimum valet, & ducit ad finem illius rei, quam quis vult exercere, quatenus est possibile, vt sic loquar. Potest igitur tuæ naturæ bonitas te Romanum iuriconsultum perfectum efficere, & Græcum aliquem Philosophum earum lectionum, quæ existimantur eloquentissime. At ergo te cunctis tuæ præstantis naturæ vitibus & facultatè vt velim, per modum quidem finis ad Christianam doctrinam: efficaciter autem propterea optauerim te etiam affequi Philosophiæ Græcorum circulares disciplinas, aut primas institutiones, quæ scilicet valent ad Christianismum. Quin & Geometrica & Astronomica ad sacrarum literarum explanationem conferunt. Vt quod aiunt Philosophorum zmuldi de Geometria & Musica, Grammatica & Rhetorica, atque Astronomia, veluti Philosophiæ adminiculis, istud nos asseramus etiam de ipsa Philosophia, Christianæ sapientiæ comparatione. Et fortasse id tacitè indicat, quod scribitur in Exodo, persona Dei, vt dicatur filiis Israël Poscunt à vicinis & contrubernalibus vasa argentea & aurea, itémque vestes, quòd spoliatis Aegyptiis, materiam consequantur ad apparanda ea quæ ad diuinum cultum pertinent. Nam ex iis quæ detraxerunt Aegyptiis Israëlita, quæ erant in sancto templo, confecta sunt, arca cum operculo, Cherubim, propitiatorium, vna aurea, in qua repositum mâna Angelorum cibus. Atque hæc quidem è præstantissimo Aegyptiorum auro confecta esse probabile est. Equodam autem secundo auri genere solidum Candelabrum planè aureum, prope interitus velamen, & lucernæ ipsi imposta, & aurea mensa, super qua propositionis panes collocabantur, & inter vtraque aureum Tharibulum. Quod si tertium & quartum aliquod auro fuit, ex illo cõsilarè erant vasa sancta. quin etiam ex argento Aegypto alia effecta sunt. Nam in Aegypto habitantes filij Israël id luci ex illa habitatione sunt consecuti, vt tam pretiosa materia abundarent ad diuini cultus vsum. Præterea ex Aegyptiis indumentis verisimile est effecta quæcunque opus habuerunt opere, vt nominat scriptura, acu pingentium & confutium, acu pingentium cum Dei sapientia vestimenta his illis modis, vt

ferent velamina, & atria interiora & exteriora. Sed quid dicitur atrineri intempèsticè digredientem exponere, ad quæ vitia fuerint filij Israël Aegyptiorum solia? quibus Aegyptij quidem contra illa usum quæ vitabantur, Hebræi verò ob Dei sapientiam ad pietatem diuinumque cultum. Nouit tamè diuina scriptura, è terra filiorum Israël in Aegyptum descensum in malis ponere, tacitè innuens quibusdam malum esse versari cum Aegyptiis, id est, cum mudi disciplinis, postquam legi Dei fuerint inscriptæ, & Israeliticæ erga ipsum pietati atque cultui. Ader certè Idumæus quamdiu fuit in terra Israël, non gustatis Aegyptiorum panibus, idola minimè fabricauit. Ar quando fugiens sapientissimum Salomonem, descendit in Aegyptum, velut fugiens à Dei sapientia, cognatus effectus est Pharaonis, ducta vxoris ipsius sorore, & procreato filio qui inter Pharaonis filios educatus est. Itaque est descendit in terra Israël, at rediit vt Dei populum scinderet, eumque dicere faceret de aurea vitula, isti sunt dij tui Israël, qui eduxerunt te de terra Aegypti. Ac ego sanè expertus tibi affirmauerim raros esse, qui vilitates Aegypti percipiant, & ex ea egrediantur, & conficiant quæ ad Dei cultum pertinent, multos verò, qui Idumæi Ader sint fratres. Isti autem sunt, qui è Græco dicitur hereticos sensus gignunt, & quasi vitulos aureos fabricant in Bethel, quæ interpretatur domus Dei. Videtur autem mihi verbum per ista obscurè indicare, quòd priuara commenta affinxerunt scripturis, in quibus Dei verbum habitat, tropicè appellatis Bethel. Cæterum aliud signum est & idolum, vt inquit verbum Dei, in Dan repositum est.

Termini autem Dan extremi sunt, & prope gentiles terminos, quemadmodum constat è Iosue filij Nun commentario. Igitur propinqua sunt gentilibus terminis quadam signa, quæ Ader Idumæi fratres, vt tradidimus, confinxerunt. Quocirca honorande filii, præcipue attende diuinarum scripturarum lectioni, sed attende. Vt enim multa attentione legamus diuinam, opus nobis est, ne nimis temerè aliqua esutiamus, aut de ipsis astimemus. Et attendens rerum diuinarum lectioni cum fidei Deoque digna cogitatione, clausa ipsius pulsa, & tibi à ianitore aperitur: de quo dixit Iesus, Huic ostiarum aperiet. Et attendens diuinæ lectioni rectè quære, & cum fide in Deum firma, diuinarum literarum intelligentiam multitudini occultat atque obstruas. Verum ne tibi satis sit pulsare & quærere, Nam maximè necessaria etiam ad res diuinas intelligendas oratio: ad quam cohortans Saluator, non solum dixit, Pulsate & aperietur vobis: & quærite, & inuenietis: sed &, Petite, & dabitur vobis. Hæc pro mea paterne erga te dilectione ausus sum. An rectè sim ausus, necne, Deus nouit, & Christus ipse, quique Spiritu dei & Spiritu Christi participat. Vtinam autem etiam tu participes, & participationem semper augeas, vt non modò dicas, participes Christi effecti sumus, sed & participes Dei.

Terminis autem Dan extremi sunt, & prope gentiles terminos, quemadmodum constat è Iosue filij Nun commentario. Igitur propinqua sunt gentilibus terminis quadam signa, quæ Ader Idumæi fratres, vt tradidimus, confinxerunt. Quocirca honorande filii, præcipue attende diuinarum scripturarum lectioni, sed attende. Vt enim multa attentione legamus diuinam, opus nobis est, ne nimis temerè aliqua esutiamus, aut de ipsis astimemus. Et attendens rerum diuinarum lectioni cum fidei Deoque digna cogitatione, clausa ipsius pulsa, & tibi à ianitore aperitur: de quo dixit Iesus, Huic ostiarum aperiet. Et attendens diuinæ lectioni rectè quære, & cum fide in Deum firma, diuinarum literarum intelligentiam multitudini occultat atque obstruas. Verum ne tibi satis sit pulsare & quærere, Nam maximè necessaria etiam ad res diuinas intelligendas oratio: ad quam cohortans Saluator, non solum dixit, Pulsate & aperietur vobis: & quærite, & inuenietis: sed &, Petite, & dabitur vobis. Hæc pro mea paterne erga te dilectione ausus sum. An rectè sim ausus, necne, Deus nouit, & Christus ipse, quique Spiritu dei & Spiritu Christi participat. Vtinam autem etiam tu participes, & participationem semper augeas, vt non modò dicas, participes Christi effecti sumus, sed & participes Dei.

QUI NOLVNT CIRCA VERITATEM IN INTELLIGENDIS DIVINIS SCRIPTURIS FALLI, NECESSE HABENT LOGICAS RATIONALESQUE DISCIPLINAS AD VSUM CONGRUENTES COGNOSCERE, VIDELICET PRIMAS INSTITUTIONES, SINE QUIBUS ACCURATIO SIGNIFICATORUM NON POTEST RECTÈ CONSTITUI.

CAP. XIII.

E tertio tomo in Genesim.

T fecit duo luminaria magna, luminare maius in principatum diei, & luminare minus in principatum noctis, & stellas, & posuit ea Deus in firmamento caeli, vt lucerent super terram, & præficerent diei & nocti. Querendum certè, an idem

B iij

G fit in principatum noctis, & ut principetur nocti. Etenim Akyla convenientiam seruauit, ponens loco In principium noctis in potestatem: pro, ut principetur, ut potestatem exerceat. Autem autem, qui solliciti sunt de significatorum inuestigatione, in locis habetibus appellationum suae nominum & predicatorum coniugationem, praeponi appellationes, sequi praedicata. Appellationem praedicatorum habentem dicunt esse sapientiam, praedicatorum sapere: similiter temperantiam & temperare. Ac praecedere aiunt sapientiam, deinde praedicatorum accedere, ut & sapientia sapere. Haec, quoniam nonnullis uideamur praeter scripturam mentem facere, obseruauimus. Quoniam effectus luminarium deus, luminare maius facta in principatum diei, minus in principatum noctis, at ipsa in firmamento caeli locat, non iam in noctis dieique principatum, sed ut principetur diei & nocti. Quodam enim ordine & consequentia artificiosae inflexionis, secundum locum positas esse appellationes huius nomina, deinde inferri praedicata imputet nos nec res sic habere etiam apud fatulum existimauerat. Maxime quoniam Akyla, qui maxime proprie interpretari contendit, non aliud potuit praeter nomen & praedicatorum. Ceterum sciat qui hoc agere accipit, post se sententiam morealem aut philosophicam, aut theologiam praebere, quomadmoodum oportet circa accuratam significatorum & logico loco illustratorum notitiam. Nam quid absurdum est proprie dicta in uisitaris linguas percipere, diligentereque rebus significatis insisterere: Alicubi enim ex ignoratione logica grauius labimur, dum multiplicia, ambigua, catachreses, proprias locutiones, distinctiones minime discernimus. Exempli causa, Ignorantia homonimiae nominis Mundus, inciderunt a-

Nomina & praedicata.

Citra eos qui minus significationis negligunt.

I. Ioan. 6

Ioan. 1.

Ephes. 1.

liqui in sceleratas sententias de summo opifice, non discernentes de quo diceretur istud Ioannis, Mundus in maligno positus est: quasi de caelestibus & humanis istud sic praenuntiaretur. Arbitrari enim mundum iuxta ipsam uocem significare rem de caelo, terra, & intra positas consecratam, aduacillime & sceleratissime pronuntiat de Deo, cum nullo modo possint reipse offendere, quis sol, luna, stella, quae tam rata proportionem uenturum, in maligno sint posita. Deinde si ipsis adducamus, Iste est agnus Dei qui tollit peccatum mundi: quod mundus, ubi peccatum abundat, iuxta has locutiones dicitur, de caelestibus & sublimariis locis, conscientia admittent que dicuntur, & altercantes pueriliterque sese uertentes, semel iudicatis de-

I huiusmodi dictio quasi homonyma & ambigua, distinguenda est. Et uero circa ambiguitatem flagitiosarum perceptio, & distinctionem punctorum, aliorumque sexcentorum exempla non pauca conanti licet accipere. Haec sumus quadam digressionem persecuti, ut ostenderemus, etiam secundum nos qui nolimus circa ueritatem decipi in intelligendis diuinis paginis, necessariam sciendam doctrinam logicam, quae in usum cadit, quae etiam nunc eguimus ad inueniendam eorum quae dicebantur differentiam, de in principatum diei & noctis, & ut principarentur diei & nocti.

EXTREMUM hunc librum instituit aduersum Celsi contra Christianos calumnias, debemus, facer Ambrosii, contendere non aduersum Philosophica proposita, ut aliquis existimare possit. Proposuit enim complura & Platone maxime, quae nobis cum aliis comunia facit, dum postunt ab aliquo uel prudente in facris literis sumi, melius ipsa apud Graecos dici affirmans, etiam si non referantur & euuientur de Deo, de uide filio. Afflueramus igitur, cum uentatis professoribus propositum sit prodesse quamplurimum mortalium, & pro humanitatis lute adducere quemlibet, non solum eruditum, sed etiam indoctum, nec solum Graecos & Barbaros, sed multo magis quosuis agrestissimos & illiteratissimos conuertere perspicue promouendi communem esse usurpanda, quae & quorumuis aures possit attrahere: Quorquor autem longu uale dicetes plebeis hominibus, ueluti mancipiis, minimeque idoneis, ad consequentiam orationis & bene ordinatae doctrinae percipiendam, rationem duntaxat habuerunt hominum in literis & disciplinis exercitatorum, isti in ualde breue & angustum suam beneficentiam & communicationem contraxerunt. Haec & me idem dicuntur, quia Celsus & alij criminantur scripturatum in eloquio simplicitatem, quae uideatur obscurari cultioris elocutionis splendore. Quoniam Prophetarum nostri, ipsi Iesus & eius Apostoli, ueni intenti fuerunt enuntiationis modo, quae non solum uera compereretur, sed etiam possit inducere plurimos, donec persuasi & attracti singuli pro uiribus, ascenderent ad arcana simplici oratione expressa. Et sane, si uerum fateri oportet, paucis profuit, siquidem profuit, praecleara & accurata illa Platonis & similitum oratio, multo autem pluribus ista simplicitas hominum officio simul ac conuenienter plebi doctum atque scribentium. Itaque uidere licet Platonem in doctorem duntaxat uersari manibus, Epictetum autem etiam a quibuslibet impetum ad suam uilitatem habentibus suscipi, quod se oratione ipsius proficere sentiant. Quae quidem dicimus, non ut Platonem criminemur. Nam & ex eo multi homines magnam uilitatem sunt consecuti. Verum ut illustremus sententiam dicentium. Et sermo-

I. Cor. 2.2

Et haec in libro contra Celsum ueris non habentur. M. Miracula in Eccle. 1. 67.

meus atque praedicatio, non in persuasibilibus humanae sapientiae uerbis, sed in ostensione spiritus & uirtutis, nec sic fit in sapientia hominum, sed in uirtute Dei. [Est enim propria quaedam demonstratio uerbi diuini Graeca, & dialecticis praecipionibus desumpta, quam Apollolus uocat ostensionem suae demonstrationem spiritus & uirtutis. Spiritus quidem propter Prophetias idoneas ad fidem cuiuslibet faciendam de rebus Christi: Virtutis uero propter prodigiosas uirtutes, quas esse editas effici potest, cum ex multis aliis, tum quia earum uestigia adhuc seruauerunt apud eos qui iuxta uerbi uoluntatem uiuunt.] Praeterea etiam ad diuinum sermo, id quod dicitur non sufficere, etiam si per se uerum sit, & maxime credibile ad mouendos humanos animos, nisi doctiori diuinitus concedatur uis quaedam, & dictis eius addit caelestis gratia, quae non sine deo inseritur expedit loquentibus. At id Propheta sexagesimo septimo Psalmo, Dominus dabit uerbum e-

ADVERSVM GRAECORVM PHILOSOPHOS, diuinarum Scripturarum locutionis humilitate uellicantes, & Christianae doctrine praeclearas sententias melius apud Graecos dici assenerantes, praeterea de sermo esse Domini corpus dicentes. Item quae diuersarum uerbi formarum ratio.

A Quibus auditis, nos qui studemus multis præclare dictis adferri, etiam si eorum auctores alieni à fide existerint, neque cum ipsis contendere, neque sana euertere, vt rectè proditis assentimus. Deus enim & hæc, & quæcunq; alia præclare dicta eis manifestauit. Quapropter dicimus eos, qui vera de Deo conceperunt, nec vt Deo debitum culum verè tribuerunt, subiacere peccantium supplicis. De his enim hoc planè modo loquitur Paulus, Reuelatur ita Dei de cælo super omnem impietatem & iniustitiam hominum, veritatem in iniustitia detinentium, quia quod notum Dei, manifestatum est illis. Nam Deus ipsis, manifestauit. Inuisibilia enim ipsi ista à creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius virtus & diuinitas, ita vt sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, & obsecratum est insipientis cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, & mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium. Tenent igitur veritatem istam, vt nostrum testatur verbum, qui sentiunt primum bonum esse ineffabile, & post multam consuetudinem rependit, velut à flamma lumen, in anima accensum ipsum à seipso, deinde alii Verum qui talia de primo bono scripserunt, descendunt in Pyreum, adoratum vt Deum Dianam, & spectatum cele-

rusalem. Nam venit lumentum, & gloria Domini super te corda est. Idem vaticinans de Dei aduentu, auocans ab idolorum & simulachrorum & demonum cultu ait: Sedentibus in regione & vmbra mortis, lumen ortum est illis. Rursum, Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam. Cerne igitur discernim eius, quod dictum est præclare à Platone de primo bono, & quod dictum per Prophetas de lumine beatorum, ac considera vt vera de eodem Platonis sententia, nihil ad sinceram pietatem profuerit auditoribus, ac ne ipsi quidem qui sic de primo bono esse philosophatus, Diuinam autem literaturam humiliter locutus afflatus diuino affectu germanos eius lectores, apud quos alitur istud lumen oleo in quadam parabola commemorato, lampadum lumen in quinque prudentibus virginibus seruante. Post hæc age discipulus sequentè ipsius Celsi sermonis, sic se videlicet habentes: Habet etiã istud mandatè, iniuria afficientem non viciisci. Si percussit (inquit) vnam maxillam, præbe ei & alteram. At priscum istud est admodum, & longè antè traditum, verùm a gressibus ab ipsis memoratum. Nam etiam à Platone Socrates inducitur sic cum Critone disputans. Nullo igitur pacto iniuriam inferre oportet? CRITO. Nullo igitur iniuria affecto inferre retiare, vt vulgus existimat: quandoquidem nullo modo simpliciter iniuriã inferre oportet. &c. Ad hæc & reliqua omnia, quæ cõmunis inter nos facit Celsus, dum non potest veritatem ipsam ex aduerso contueri, affirmans ipsa etiam apud Græcos esse prodita, respondedum. Si vile est placitum, si sententia eius sana: commemorata autem fuit à grecis quidem apud Platonem, aut aliquos alios sapientes Græcos, à Iudeis verò apud mosem aut alium Prophetam, à Christianis autem in oraculis Iesu Christo inscriptis, aut apud aliquem Apostolorum pronuntiatis, non existimare oportet dictum apud Iudeos aut Christianos idè esse reprehendendum, quod apud Græcos idem habeatur: præsertim si demonstretur Iudaicæ Græci esse antiquiora. Neque rursum quod dicitur præclara Græcorum oratione, vilo modo existimandū esse præstantius eo quod humiliter, & simplicioribus dictionibus apud Iudeos & Christianos esse enuntiatum: quãquam prima Iudæorum locutio, qua vsu Prophetæ, nobis reliquerunt Biblia, hebraico eloquio & sapienti compositione, iuxta lingue apud illos vsitatè elocutionem conscripita est. Quod si easdem sententias, etiam si paradoxum videatur, ostendendum est præclarius dici apud Iudæorum Prophetas, aut in Christianorum oraculis, sic instituerit disputatio, sumpto ab alimentis & eorum apparatu exemplo. Esto aliquis salubris cibus: qui & vires edentibus asserat. Illum sic paratum, huiusmodiq; condimentis imbutum accipiant, non quidem insoliti ea estare rustici, & in caulis educati & pauperes, sed soli diuites & delicati. Plebecula autem infinita comedat alium cibum, non quidem hoc & illo modo, vtque nictidioribus videtur parati, sed vt consueuerunt pauperes & agraiores, & vulgus minim. Si igitur concedatur tali apparatu eos, qui existimantur nictiores, solos conualescere; nullo è plebe ex huiusmodi victu utilitatem capiente, ac ab istiusmodi alio vulgares homines salubrius agere, quosnam potius benigiratis & communicationis nomine salubrium ciborum gratia recipiemus? Vtrum eos qui diuitibus viliter ista parant, an eos qui multum dicit: Deur enim parum sanitatem & firmam habitudinem effici cibis vtroque modo paratis, certè humanitatis & communicationis officium subicit, cõmunitati vtliorem esse medicum, qui multiorum quam qui paucorum duntaxat sanitarum prouidet. Si commenditur exemplum, ad rationalis rationalium animalium cibi qualitate. Vide num Plato & Græcorum sapientes, in iis que præclare dicunt, sint similes medicis, auctoriorum tantum valetudini prouidentibus, plebem negligentibus, Iudæorum autem Prophetæ, & Iesu discipuli, varia elocutionis pigmenta, & hominum (vt Scriptura loquitur) sapientiam, sapientiam secundum carnem à lingua obscure & enigmaticè enuntiatam, comparari debeant cum illis medicis ad multitudinis sanitatem ciborum qua-

Bratam à plebe celebratam: & vbi sic egregie de anima sunt philosophati, & differuerunt de eius post actam præclare vitam transitu & felicitate, derelicta magnitudine eorum, quæ ipsi Deus manifestauit, abiecta paruaque sentiunt, & Gallum Aesculapio voto tribuunt: ac vbi inuisibilia Dei & Ideas imaginati sunt à creatura mundi, & rebus sub sensum cadentibus, à quibus ascendebant ad ea quæ intelligentia percipiuntur, sempiterna ipsius virtute diuinitateque non obcurè persepecta, euauerunt nihilominus in suis cogitationibus, & cor eorum quasi insipientis volutar in tenebris & ignorantia veri Dei cultus. Ac licet videre magnificè de se sentientes sapientis Theologiæ quæ nomine simulachrum imaginis corruptibilis hominis adorare, in honorem (inquit) illius: interdum etiam delabi cum Aegyptiis ad volatilia, aut quadrupedia, aut reptilia. Vt autem videantur alii ista iuperasse, ad inueniuntur certè mutasse Dei veritatem in mendaciam, ac venerabundè coluisse creaturam plus quam creatorem. Proinde Græcorum sapientibus & discipularum studiosis, operibus suis circa nomen errantibus: Elegit Deus stulta mundi, vt confunderent sapientes, & ignobilia & infirma, & cõtempta, & ea quæ non sunt, vt ea quæ sunt, destruerent, re vera ne glorietur omnis caro in conspectu domini. Ceterum primi nostri sapientes, Moses antiquissimus, cùm que subsequenti Prophetæ, planè ineffabile cognoscentes primum bonum, scriptis tradiderunt, Numine veluti sese dignis & idoneis manifestante, Deum, verbi gratia, apparuisse Abrahæ, Isaac & Jacobis: quæ in essentia, & qualitate, & modo, & parte, exquirendum reliquerunt his qui post se exhibere semetipsos illi permissis, à quibus ipse conceptus est, non corporis oculis, sed puro corde. Etenim iuxta nostrum Iesum, Beati mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Quod autem repente veluti à flamma exilente, lumen accendatur in anima, multò antè in scripturis dictum est per Prophetam, illuminare vobismetipsos lumen notitiæ. Sed & Ioannes multo post dixit, in verbo vita erat, & vita erat lux hominum, quod lumen verum illuminat omnem venientem in verum & intelligibilem mundum, cùm que facit lumen mundi. Effulgit enim istud lumen in cordibus nostris, ad illuminationem Euangelij gloriæ Dei in persona Christi. Proinde inquit Prophetæ vterutissimis multis ante Cyri imperium seculis vaticinatus, Dominus illuminatio mea & saluator meus, quem timebo: Et, Lucerna pedibus lex tua, lumen semitis meis. Et, Signatum est super nos lumen vultus tui Domine. Et, In lumine tuo videbimus lumen. Quin & cohortans ad hoc lumen nos Esaias, Illuminare, illum (ait) Hie-

rursum, Nullo igitur iniuria affecto inferre retiare, vt vulgus existimat: quandoquidem nullo modo simpliciter iniuriã inferre oportet. &c. Ad hæc & reliqua omnia, quæ cõmunis inter nos facit Celsus, dum non potest veritatem ipsam ex aduerso contueri, affirmans ipsa etiam apud Græcos esse prodita, respondedum. Si vile est placitum, si sententia eius sana: commemorata autem fuit à grecis quidem apud Platonem, aut aliquos alios sapientes Græcos, à Iudeis verò apud mosem aut alium Prophetam, à Christianis autem in oraculis Iesu Christo inscriptis, aut apud aliquem Apostolorum pronuntiatis, non existimare oportet dictum apud Iudeos aut Christianos idè esse reprehendendum, quod apud Græcos idem habeatur: præsertim si demonstretur Iudaicæ Græci esse antiquiora. Neque rursum quod dicitur præclara Græcorum oratione, vilo modo existimandū esse præstantius eo quod humiliter, & simplicioribus dictionibus apud Iudeos & Christianos esse enuntiatum: quãquam prima Iudæorum locutio, qua vsu Prophetæ, nobis reliquerunt Biblia, hebraico eloquio & sapienti compositione, iuxta lingue apud illos vsitatè elocutionem conscripita est. Quod si easdem sententias, etiam si paradoxum videatur, ostendendum est præclarius dici apud Iudæorum Prophetas, aut in Christianorum oraculis, sic instituerit disputatio, sumpto ab alimentis & eorum apparatu exemplo. Esto aliquis salubris cibus: qui & vires edentibus asserat. Illum sic paratum, huiusmodiq; condimentis imbutum accipiant, non quidem insoliti ea estare rustici, & in caulis educati & pauperes, sed soli diuites & delicati. Plebecula autem infinita comedat alium cibum, non quidem hoc & illo modo, vtque nictidioribus videtur parati, sed vt consueuerunt pauperes & agraiores, & vulgus minim. Si igitur concedatur tali apparatu eos, qui existimantur nictiores, solos conualescere; nullo è plebe ex huiusmodi victu utilitatem capiente, ac ab istiusmodi alio vulgares homines salubrius agere, quosnam potius benigiratis & communicationis nomine salubrium ciborum gratia recipiemus? Vtrum eos qui diuitibus viliter ista parant, an eos qui multum dicit: Deur enim parum sanitatem & firmam habitudinem effici cibis vtroque modo paratis, certè humanitatis & communicationis officium subicit, cõmunitati vtliorem esse medicum, qui multiorum quam qui paucorum duntaxat sanitarum prouidet. Si commenditur exemplum, ad rationalis rationalium animalium cibi qualitate. Vide num Plato & Græcorum sapientes, in iis que præclare dicunt, sint similes medicis, auctoriorum tantum valetudini prouidentibus, plebem negligentibus, Iudæorum autem Prophetæ, & Iesu discipuli, varia elocutionis pigmenta, & hominum (vt Scriptura loquitur) sapientiam, sapientiam secundum carnem à lingua obscure & enigmaticè enuntiatam, comparari debeant cum illis medicis ad multitudinis sanitatem ciborum qua-